
COPIA

Settore 1 - Socio Culturale Demografici Polizia Locale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 65 del Registro di Settore
del 29/09/2022

N. 227 del Registro Generale
del 05/10/2022

OGGETTO: affidamento servizio mensa Scuola dell'Infanzia anni scolastici 2022-2023 , 2023-2024
e 2024-2025 tramite piattaforma MEPA. CIG : 890527730F.

Il giorno 29/09/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
- la gestione del servizio mensa scolastica della Scuola dell'Infanzia rientra tra i servizi che l'Ente deve garantire;
- l'Ente deve necessariamente affidare detto servizio all'esterno non disponendo in organico di proprio personale

dipendente che possa svolgere le mansioni di cuoco e di addetto mensa;
- necessita, pertanto, provvedere con ogni immediatezza all'affidamento del servizio al fine di garantire

continuità dello stesso;
- che con determinazione del Settore II, R.G. n. 209 del 17/12/2018 è stato affidato il servizio di che trattasi, per

l'anno scolastico 2019-2020 alla ditta Turigest s.r.l. con sede legale: Strada Torre Tresca, 18 70124 BARI (BA;
- che all’art. 3 del capitolato speciale di gara sottoscritto dalla ditta affidataria del servizio era previsto: Qualora,

alla scadenza dell’appalto, l’Amministrazione Comunale non abbia ancora provveduto ad individuare il successivo
contraente, l’appaltatore è tenuto a garantire il servizio prestato per tutto il tempo necessario fino alla data di
assunzione del servizio da parte della ditta subentrante e alle medesime condizioni contrattuali di cui al contratto
d’appalto, su semplice richiesta scritta dell’Amministrazione Comunale.
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 02.09.2021 si è manifestata la volontà di garantire il servizio di

mensa scolastica per gli alunni frequentanti la scuola dell’infanzia per gli anni scolastici 2021-2024

- con la medesima Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 02.09.2021, si dava indirizzo al RUP di avviare la
procedura per l’affidamento del suddetto servizio di mensa scolastica secondo le seguenti indicazioni:

- durata del contratto: anni 3 con periodo dal 01/10/2021 al 30/06/2024 fatta salva l’opzione di rinnovo per
ulteriori due anni e quindi fino al 30/06/2026;

- il servizio dovrà prevedere la fornitura, la preparazione, il trasporto, la distribuzione e lo scodellamento dei pasti
agli alunni ed agli insegnati frequentanti e addetti alla Scuola dell’Infanzia di Zollino, nonché la sanificazione e la
successiva pulizia dei locali in cui si consumano i pasti;

- i pasti dovranno essere forniti presso la sezione di scuola dell’Infanzia in contenitori monouso (piatti, posate e
bicchieri a perdere);

- il numero presunto di pasti per gli anni 2021-2024 è di circa 17.100 suddivisi circa 150 giorni per anno (38 utenti
x 150 x anni 3);
- l’importo dell’appalto ammonta a € 58.140,00 Iva esclusa al 4%;
Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2 che testualmente
recita: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità



ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Dato atto:
- che con determinazione R.G. n. 257 del 17.09.2021 si è provveduto ad approvare l’avviso pubblico

di manifestazione di interesse alla procedura per l’affidamento del servizio in oggetto, dando atto che
l’affidamento sarebbe avvenuto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

- che il termine fissato per presentare la manifestazione d’interesse era il 24.09.2021;
- che con determina RG n. 276 del 29/09/2021 è stata effettuata una proroga tecnica per il servizio mensa

scuola dell'Infanzia dal 01/10/2021 al 31/12/2021 e comunque fino alla conclusione della nuove
procedura di affidamento;

Considerato che la procedura di cui alla predetta determina RG n.276/2021 deve essere perfezionata per
garantire il servizio di mensa scolastica a far data dal 03.10.2022 e sino al 30/06/2024;

Tenuto conto che con delibera G.C. n. 67 del 10/06/2022 l'Amministrazione Comunale ha riorganizzato i settori e gli
uffici Comunali al fine di accrescere l'efficienza e la produttività dei singoli settori ed uffici;

Visto che, a seguito della rimodulazione predetta, è stato nominato responsabile del 1° settore "Socio culturale,
Servizi demografici e Polizia locale" il dipendente Dott. Luigi Costa con decreto n. 08 del 10/06/2022;

Visto, altresì, che con delibera G.C. n. 109 del 22/09/22 il predetto responsabile del 1° settore è stato nominato
RUP per i servizi scolastici SCUOLABUS e MENSA SCOLASTICA;

DATO ATTO dello svolgimento della procedura di affidamento diretto tramite MEPA avvita creando la RDOI n.
3210238 con scadenza 27/09/2022, h. 23,59iviato all'O.E. che ha manifestato interesse ad essere invitato;

Considerato che alla scadenza la ditta VIVENDA S.p.A. del gruppo La Cascina (C.F.: 07864721001). con sede legale
in Roma - Via Francesco Antolisei n. 25,

Ritenuto, pertanto , di affidare alla ditta VIVENDA S.p.A. del gruppo La Cascina(C.F.:07864721001), con sede legale
in Roma - Via Francesco Antolisei n. 25, che ha formulato la propria migliore offerta per il servizio di che trattasi con
la percentuale a ribasso del 4,10% , in quanto:

il servizio in oggetto rientra nei limiti di spesa di questa Amministrazione;
il contratto ha ad oggetto la fornitura e che verrà stipulato, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016 mediante corrispondenza commerciale;
per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, al presente affidamento non si
applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

Considerato che il codice CIG attribuito all’affidamento è il seguente: 890527730F;

Precisato
- che il servizio dovrà essere svolto ed assicurato agli stessi patti e condizioni di cui all’affidamento RG N.

209/2018.

- Che l'affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 Legge 136/2010 al fine di

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all'affidamento;

Ravvisata la necessità di provvedere in merito;

Verificata la regolarità contributiva della ditta come da DURC, n. INAIL_31592765 convalidato fino alla data del
04.10.2022 ;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 sull'ordinamento degli enti locali e, in particolare:
- l'art. 107 che assegna ai responsabili gli atti di gestione amministrativa, tecnica e finanziaria, compresa

l’assunzione degli impegni di spesa;
- l'articolo 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli articoli 183 e 191 sulle procedure per l'assunzione degli impegni di spesa;

Visti, altresi,
- il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;



- II regolamento comunale per i lavori, i servizi e le forniture in economia approvato con Delibera C.C. n. 5 del
12.05.2014;

- il Decreto sindacale n. 8/2022, con il quale veniva conferita al sottoscritto la responsabilità del Settore Socio-
culturale, Demografici e Polizia Locale;
- il bilancio di previsione, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 22.06.2022;
- il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. Di, affidare, come affida, per quanto esposto in narrativa, dal 03.10.2022 AL 30.06.2025, e, comunque, fino alla
VIVENDA S.p.A. del gruppo La Cascina(C.F.:07864721001), con sede legale in Roma - Via Francesco Antolisei n.
25, il servizio di mensa scolastica degli alunni della scuola dell'infanzia del Comune di Zollino;

2. Di stabilire che per tale servizio sarà svolto agli stessi patti e condizioni di cui alla Determina R.G. n. 209/2018;
3. Di stabilire, altresì, che la ditta VIVENDA S.p.A., affidataria del servizio, dovrà garantire, nello svolgimento dello

stesso, il rispetto delle norme igenico-sanitarie previste per fronteggiare l’emergenza sanitaria da COVID 19;
5. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 57.986,51 come segue:

€ 11.000,00 sul Capitolo 653 "Servizio mensa scuola Infanzia ", Missione 4, programma 1, del bilancio
2022-2024, esercizio 2022;
€ 18.000,00 sul Capitolo 653 "Servizio mensa scuola Infanzia ", Missione 4, programma 1, del bilancio
2022-2024, esercizio 2023;
€ 18.000,00 sul Capitolo 653 "Servizio mensa scuola Infanzia ", Missione 4, programma 1, del bilancio
2022-2024, esercizio 2024;
€ 10.986,51 sul Capitolo 653 "Servizio mensa scuola Infanzia ", Missione 4, programma 1, esercizio
2025 del prossimo bilancio di previsione;

6. Di dare atto che si procederà alla liquidazione del corrispettivo dovuto alla ditta affidataria senza ulteriore atto,
previa acquisizione al protocollo di regolare fattura elettronica e apposizione su di essa del visto del Responsabile
del Servizio interessato attestante la regolarità della fornitura;

7. Di dare atto, altresì, che per il presente affidamento, ha il seguente codice CIG: 890527730F.

Il Responsabile di Settore
f.to COSTA LUIGI



Settore 1 - Socio Culturale Demografici Polizia Locale
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 227 del 05/10/2022

OGGETTO: affidamento servizio mensa Scuola dell'Infanzia anni scolastici 2022-2023 , 2023-2024 e 2024-2025
tramite piattaforma MEPA. CIG : 890527730F.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 30/09/2022
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 05/10/2022
Il Responsabile dell’Area

COSTA LUIGI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 06/10/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 06/10/2022

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


